si potes præstare domino officium par.

— Quod? inquit ille.

— Ut sis custos liminis, et tuearis noctu domum a furibus.

— Ego vero sum paratus : nunc patior nives imbresque, trahens in silvis vitam asperam ; quanto est facilius mihi vivere sub tecto, et satiari otiosum cibo largo !

— Veni ergo mecum. »

Dum procedunt, lupus adspicit collum detritum cani a catena :

« Unde hoc, amice ?

— Est nihil.

— Dic tamen, quæso.

— Quia videor acer, alligant me interdium, ut quiescam luce, et vigilem

quum nox venerit :

solutus crepusculo,

vagor qua visum est.

Panis affertur ultro ;

dominus dat ossa

de sua mensa,

familia jactat frusta,

et pulmentarium

quod quisque fastidit.

Sic sine labore

meus venter impletur.

— Age, si animus est

abire quo,

licentia est ?

— Non est plane, inquit.

— Fruere

quæ laudas, canis ;

nolo regnare,

ut non sim

liber mihi. »

si tu peux rendre à un maître

un service égal à celui que je rends.

— Quel service? dit celui-là (le loup).

— Que tu sois le gardien du seuil, et que tu défendes pendant-la-nuit la maison contre les voleurs.

— Moi en-vérité je suis prêt :

maintenant je souffre les neiges

et les pluies,

trainant dans les forêts

une vie rude ;

combien est-il plus-facile à moi

de vivre sous un toit,

et de me-rassasier oisif

d'une nourriture copieuse !

— Viens donc avec-moi. »

Pendant qu'ils avancent (cheminent),

le loup voit le cou

usé (pelé) au chien par la chaîne :

« D'où vient ceci, mon ami ?

— Ce n'est rien.

— Dis le-moi cependant, je te prie.

— Comme je parais vif,

on attache moi pendant le jour,

afin que je repose pendant-le-jour,

et que je veille

quand la nuit sera (est) venue :

délié au crépuscule,

j'erre par-tout-où il-a-paru-bon à moi.

Du pain m'est apporté spontanément ;

le maître me donne des os

de sa table,

la troupe-des-esclaves me jette des mor-

et le ragoût

que chacun dédaigne.

C'est ainsi que sans aucun travail

mon ventre s'emplit.

— Eh-bien ! si l'intention est à-toi

de t'en aller quelque-part,

la liberté de le faire est-elle à toi ?

— Elle n'y est pas tout-à-fait, dit le chien.

— Jouis

de ce-que tu loues, chien ;

je ne veux pas être-roi,

à-condition-que je ne sois pas

libre pour moi (libre de ma personne). »

## FABULA VII.

## FRATER ET SOROR.

Præcepto monitus, sæpe te considera.

Habebat quidam filiam turpissimam ,

Idemque insignem pulchra facie filium.

Hi speculum, in cathedra matris ut positum fuit,

Pueriliter ludentes, forte inspexerant. 5

Hic se formosum jactat ; illa irascitur,